PSALMUS IV.

[1049]

In psalmum quartum poenitentiale elucidatio. Titulus autem hujus psalmi talis est: In finem Psalmus David, cum venit ad eum Nathan propheta, quando intravit ad Bersabee. — Tituli ejusdem explicatio .

[1049D]

Titulus iste patet ex notissima historia secundi libri Regum (cap. XII). Sed illud est studiose notandum, quod psalmus iste in ordine Psalmorum est quinquagesimus, et viginti continet versus. Vicarius autem superabundans est numerus, et ex [1050D] suis partibus aggregatis duos constituit denarios, qui duplum transgressionem designant: eo quod undenarius Decalogum quidem legis transcendit, et ad duodenarium apostolicum non pertingit. David enim hunc psalmum propter duplum transgressionem [1051A] specialiter egit, adulterium videlicet et homicidium, quae commisit. Vicarii vero quinque aggregatae sunt partes. Unitas quae ad primum, et unum refertur ad originale peccatum. Binarius qui refertur ad duas species actualium peccatorum, quae in venialia et criminalia distinguuntur. Quaternarius, qui refertur ad quatuor modos peccandi, ex fragilitate vel impotentia, simplicitate vel ignorantia, securitate vel negligientia, et malignitate vel invidentia [al. differentia]. Quinarius, qui refertur ad quinque corporis sensus, per quos peccatur, visum, auditum, odoratum, gustum et tactum. Denarius, qui refertur ad decem transgressiones Decalogi, quas homo, sicut praedictum est, peccando committit. [1051B]

Quia vero jubileus quinquagesimus erat annus in lege (Levit. XXV), in quo remittebantur debita et revocabantur distracta, bene psalmus iste inter poenitentiales [1052A] praecipuus, et in medio collocatus, quinquagesimum locum

obtinet inter psalmos: quia per poenitentiale humilitatem, sive humilem poenitentiam, de qua psalmus iste principaliter agit, et commissa remittuntur peccata, et bona restituuntur amissa. Per eum quinquagesimo die legem Scripturae dedit Judaeis (Exod. XX), et quinquagesimo die legem gratiae dedit apostolis (Act. II), non sicut illam in lapideis tabulis scriptam, sed in humanis cordibus digito Dei (II Cor. III). Quinquagenarius autem redditur ex quadragenarii partibus aggregatis; quia per poenitentiale satisfactionem, quam designat quadragenarius, qui satisfactionis est numerus specialis, Spiritus sancti gratia operante, plena percipitur indulgentia peccatorum. Unde [1052B] psalmus iste prae caeteris in Ecclesia frequentatur, per cuius virtutem plurimi ad poenitentiam convertuntur.

Psalmi quarti poenitentialis, qui est in ordine Psalmorum quinquagesimus, enarratio.